
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con deliberazione della Giunta Regionale n. 511 del 23.07.2018 veniva concessa al
Comune di Torricella Sicura l’autorizzazione per l’intervento per il risanamento
idrogeologico delle frazioni di Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini;

con Determinazione Dirigenziale n. DPE013/14 del 06.09.2018, notificata al questo
Ente il 06.09.2018 prot. N.0245795/18 “POR FESR Abruzzo 2014-2020. ASSE IX –
Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno della ripresa economica
delle aree colpite dal terremoto del 2016-2017 (cratere) – Azione 5.1.1 – interventi di
messa in sicurezza e per l’aumento ella resilienza dei territori più esperti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera – Attuazione del Programma degli interventi
prioritari in materia del suolo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.511
del 23.07.2018. Concessione in favore del Comune di Torricella Sicura (TE. Intervento
di Risanamento idrogeologico della Fraz. Ioanella” veniva concesso il finanziamento dei
lavori per l’importo complessivo di €.165.600,00 per la sola frazione di Ioanella;

è stato sottoscritto il disciplinare della sopra richiamata Determinazione regionale per
accettazione dei termini e delle indicazioni ivi richieste, inviata alla Regione Abruzzo il
12.09.2018 prot. N. 6660;

l’intervento, codice C.U.P. C67B16000000005, è inserito nel programma triennale e
annuale opere pubbliche;

Visto il parere favorevole della Regione Abruzzo, Servizio Dipartimento Infrastrutture, Trasporti,
Mobilità, Reti e Logistica, Servizio Difesa Idraulica, idrogeologica e della Costa – DPE013
Protocollo RA/228872/19 del 06.08.2019 agli atti di questo Ente il 07.08.2019 prot. N.5745;

Rilevato che, a fronte dell’assegnazione finanziaria, si intendono avviare le procedure di gara
per l’individuazione di un soggetto idoneo ad eseguire i lavori di che trattasi;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di
procedere ai lavoro mitigazione del rischio idrogeologico nella frazione di Ioanella per la durata
di mesi quattro;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 17/09/2019 sono stati approvati il
progetto esecutivo dei lavori di “Risanamento Idrogeologico in località Ioanella di Torricella
Sicura”, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il
computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo
schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere
all’affidamento del lavoro in oggetto;

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel
D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom.
Geom. Raniero Bilanzola nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la suddetta
delibera, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  92   Del  24-10-2019
 Reg. generale 148

Oggetto: POR   FESR  Abruzzo  2014-2020.  ASSE  IX.  Azione 5.1.1.
Determinazione a contrarre per l'affidamento dellappalto di lavori di Risanamento
idrogeologico della Fraz. Ioanella mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 26,
comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo pari ad €
109.701,85 (IVA esclusa) tramite portale telematico Tutto Gare. CUP: C67B16000000005



50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende mitigare il rischio idrogeologico in rischio
geologico della frazione di Ioanella;

le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara e negli elaborati
progettuali;

la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto
dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata oppure in forma pubblica amministrativa;

il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., sia al fine di garantire la massima speditezza nella realizzazione
dell’intervento, sia in quanto l’eventuale presenza di diversi operatori economici avrebbe
comportato un enorme aggravio di costi e tempi nelle procedure di gestione dei rischi da
interferenza: tale scelta consente di garantire omogeneità tecnico-operativa nella
realizzazione dei lavori, altrimenti difficilmente perseguibile;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di
“Risanamento Idrogeologico in località Ioanella di Torricella Sicura” predisposti dai tecnici
incaricati, Ing. Mauro Di Giandomenico e Arch. Francesco Antonio Garrubba, e depositati in
formato digitale presso l’Ufficio Tecnico comunale, qui di seguito elencati:

Relazione geologica1)
TAV.  0Relazione generale, tecnica e descrittiva;2)

TAV.  1/a Planimetria generale con indicati i rilievi planoaltimetrici e le opere di::3)
consolidamento, planimetrie particolareggiate, sezioni e1.
particolari costruttivi
del centro abitato di Ioanella2.

TAV. 2 Studio di inserimento urbanistico, di fattibilità - ambientale;4)
TAV 3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;5)
TAV. 4 Quadro tecnico economico;6)
TAV. 5 Analisi dei prezzi ;7)
TAV. 6 Elenco dei prezzi unitari;8)
TAV. 7 Computo metrico estimativo;9)
TAV. 8 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;10)
TAV. 9 Cronoprogramma;11)
TAV. 10 Piano di sicurezza e coordinamento;12)
TAV. 11 Schema di contratto;13)
TAV. 12/a Capitolato speciale d’appalto – Parte I;14)
TAV. 12/b Capitolato speciale d’appalto – Parte II;15)
TAV. 13 Quadro incidenza dei costi della sicurezza;16)
TAV. 14 Quadro incidenza dei costi del personale;17)
TAV. 15 Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;18)
TAV. 16 Fascicolo dei calcoli strutturali delle opere di consolidamento ;19)
TAV. 17 Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;20)

TAV. 18 Planimetria contenente la perimetrazione delle aree pericolose21)
e a rischio e  l’ubicazione degli interventi in progetto;
TAV. 19 Relazione sismica;22)

TAV. 20 Relazione geotecnica23)

Preso atto che dal Quadro economico risultano i seguenti importi per:

AREA TECNICA n. 92 del 24-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Importo totale lavori a misura: € 109.701,85
Di cui costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 3.333,97
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta: € 106.367,88.

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara (Bando, Capitolato speciale d’appalto,
Disciplinare di gara e relativa documentazione da allegare, Schema di contratto), predisposti e
depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della predetta
documentazione di gara;

Considerato, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di ricorrere
all’affidamento dell’appalto in argomento mediante procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2,
lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016, come recentemente modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. in
Legge n. 55/2019;

Ritenuto di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli
artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato.

Rilevata l’urgenza di procedere, in quanto l’ intervento di che trattasi è volto alla mitigazione di
un potenziale rischio per la pubblica e privata incolumità;
Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il Codice è CUP: C67B16000000005 e il Codice è
CIG: 8077490B9B;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale;
il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per i lavori di Risanamento Idrogeologico in località Ioanella di1.
Torricella Sicura, con importo complessivo di € 109.701,85 (IVA esclusa) e di € 3.333,97 quali
costi per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara, elencata in premessa
e depositata presso l’Ufficio Tecnico, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. con
modificazioni In Legge n. 55/2019.

di procedere all’espletamento della procedura aperta in oggetto tramite portale2.
telematico Tutto Gare mediante il criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36, comma 9-bis e
95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato..

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e3.
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:4.

con l’esecuzione del contratto si intende mitigare il rischio idrogeologico in rischio
geologico della frazione di Ioanella;

le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara e negli elaborati
progettuali;

AREA TECNICA n. 92 del 24-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto
dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata oppure in forma pubblica amministrativa;

il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., sia al fine di garantire la massima speditezza nella realizzazione
dell’intervento, sia in quanto l’eventuale presenza di diversi operatori economici avrebbe
comportato un enorme aggravio di costi e tempi nelle procedure di gestione dei rischi da
interferenza: tale scelta consente di garantire omogeneità tecnico-operativa nella
realizzazione dei lavori, altrimenti difficilmente perseguibile;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è Geom. Raniero Bilanzola nominato5.
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la suddetta delibera, il quale dichiara, in forza
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;.

di impegnare la somma complessiva prevista per l’appalto di 133.836,26 IVA al 22%6.
compresa, al capitolo 2702 “Risanamento idrogeologico Fraz.ni Ioanella, Villa Sciarra e Case
Mancini” del bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014.

di dare atto che l’appalto è finanziato tramite il programma POR-FESR Abruzzo7.
2014-2020, ASSE IX, Azione 5.1.1.;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata8.
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

che per il lavoro di cui in oggetto, il il Codice è CUP: C67B16000000005 e il Codice è9.
CIG: 8077490B9B;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torricella Sicura, nell’apposita
sezione.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti11.
il competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 92 del 24-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-11-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 92 del 24-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


